ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2301 Strojírenství
Studijní zaměření: Stavba energetických strojů a zařízení

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Návrh pulzačního motoru

Autor: Rudolf Netík

Vedoucí práce: Ing. Roman GÁŠPÁR

Akademický rok 2012/2013

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni. Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci

vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury a parametrů uvedených v seznamu,

který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne:………… …………………….

podpis autora

Autorská práva

Podle zákona o právu autorském. č.35/1965 Sb. (175/1996 Sb. ČR) § 17 a Zákona o vysokých

školách č. 111/1998 Sb. je využití a společenské uplatnění výsledků bakalářské práce, včetně

uváděných vědeckých a výrobně-technických poznatků nebo jakékoliv nakládání s nimi

možné pouze na základě autorské smlouvy za souhlasu autora a Fakulty strojní Západočeské

univerzity v Plzni.

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Netík

Jméno

Rudolf

STUDIJNÍ OBOR

Stavba energetických strojů a zařízení

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Ing. Gášpár

Jméno

Roman

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KKE

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Návrh pulzačního motoru

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKE

ROK ODEVZD.

2013

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

22

TEXTOVÁ ČÁST

40

GRAFICKÁ ČÁST

22

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Pulzační motory sehrály v historii velkou roli před nástupem

proudových motorů. Jejich fyzikální podstata je velice zajímavá,

proto i mým cílem bylo navrhnout funkční pulzační motor

požadovaných vlastností. Dílčími body práce je vypracování

přehledu technologií a použití paliv, vypočítání termodynamického

cyklu motoru, výkresová dokumentace navrženého pulzačního

motoru.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

charakteristický zvuk, nízká účinnost, ventilový pulzační motor,

bezventilový pulzační motor, jednoduchost

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname
Netík

Name

Rudolf

FIELD OF STUDY

Design of Power Machines and Equipment

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Gášpár.

Name

Roman

INSTITUTION

ZČU - FST - KKE

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Design of pulse jet engine

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

Power

system

Engineering

SUBMITTED IN

2013

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

62

TEXT PART

40

GRAPHICAL

PART

22

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

A pulse jet engine was very important step in history of jet engines.

The pulse jet has interesting physical function. Therefore the aim of

my report is to design functional pulse jet engines. The body of this

report is creating overview of technologies and fuel use. Then

thermodynamic cycle of the pulse jet engine is calculated. The last

step was to create drawings pulse jet engine.

KEY WORDS

the Argus, propulsion duct, Humphrey cycle, reed valve, strange noice

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2012/13

Katedra energetických strojů a zařízení Rudolf Netík

7

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................... 9

1.1 Historie ........................................................................................................................... 9

1.2 Použití ........................................................................................................................... 11

2 Pulzační motor ............................................................................................................. 11

2.1 Ventilový pulzační motor ............................................................................................. 12

2.1.1 Konstrukce ventilových pulzačních motorů ......................................................... 12

2.2 Bezventilový pulzační motor ....................................................................................... 16

2.2.1 Konstrukce bezventilových pulzačních motorů ................................................... 18

3 Popis funkce ................................................................................................................. 22

3.1 Kadenacyho effect ........................................................................................................ 22

3.2 Sání ............................................................................................................................... 22

3.3 Expanze ........................................................................................................................ 22

3.4 Výfuk ............................................................................................................................ 23

3.5 Zapálení nového cyklu ................................................................................................. 23

4 Termomechanika .......................................................................................................... 24

4.1 Maximální tlak v pulzačním motoru ............................................................................ 25

4.2 Sání ............................................................................................................................... 26

4.3 Termodynamický rozbor .............................................................................................. 28

5 Popis jednotlivých dílů ................................................................................................. 31

5.1 Vstup vzduchu .............................................................................................................. 31

5.2 Jednosměrný ventil pro pulzační motory ..................................................................... 32

5.2.1 Listový ventil ........................................................................................................ 32

5.2.2 Mřížový ventil ...................................................................................................... 33

5.2.3 Ventil pro dvoutaktní motory ............................................................................... 34

5.3 Zapalovací systém ........................................................................................................ 35

5.4 Tělo motoru .................................................................................................................. 36

5.5 Vstřikovací zařízení ...................................................................................................... 38

5.5.1 Automatické sání paliva ....................................................................................... 38

5.5.2 Přímé vstřikování ................................................................................................. 39

5.5.3 Časované vstřikování ........................................................................................... 40

6 Přehled použitých paliv pro pulzační motory .............................................................. 41

6.1 Benzín ........................................................................................................................... 41

6.2 Propan-butan (LPG) ..................................................................................................... 41

6.3 Butan ............................................................................................................................ 42

6.4 Metanol ......................................................................................................................... 42

7 Závěr ............................................................................................................................ 42

8 Publikace ...................................................................................................................... 43

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2012/13

Katedra energetických strojů a zařízení Rudolf Netík

8

Přílohy:

Příloha č. 1: Výkresová dokumentace navrženého pulzačního motoru

Příloha č. 2: Výkresy a popis pulzačního motoru B-10

Příloha č. 3: Výkresová dokumentace Braunerovo motoru

Příloha č. 4: Popis motoru FWE

Příloha č. 5: Popis motoru Chinese OS

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2012/13

Katedra energetických strojů a zařízení Rudolf Netík

9

1 Úvod
Pulzační motory sehrály v historii velkou roli. Jejich jednoduchá konstrukce byla častá

příčina pro jejich výzkum a snaha je využít. Proto i mým cílem bylo vymyslet pulzační motor

požadovaných rozměrů. Nezbytnou součástí této práce je seznámit čtenáře s nejrůznějšími

typy pulzačních motorů a porovnání jejich výhod a nevýhod. Dále je čtenář seznámen

s jednotlivými díly pulzačního motoru a jejich popisem.

Důležitý parametr, který byl zadán je statický tah motoru 100N. Ostatní rozměry budou

navrženy na základě zadaného tahu.

Motor nebude navrhován pro letecké účely. Navržený motor bude sloužit pro měření

termomechanických veličin, které nám dopomůžou lépe pochopit jeho funkci a jeho další

možnosti použití. Pulzační motor bude vyroben z nerezavějící oceli vhodného typu. Výpočty

pulzačního motoru jsou počítány s ideálním plynem.

Součástí práce jsou podrobná výkresová dokumentace navrženého pulzačního motoru.

1.1 Historie

První zmínka o pulzačním motoru je z roku 1906 spojená se jménem ruského inženýra V.

V. Karavodina. Karavodin experimentoval s pulzačním motorem. Navrhl takové rozměry

motoru, při kterých dosahoval stabilní frekvence. Karavodin využíval rovný motor s

konstantním průměrem. V roce 1907 si tento vynález nechal patentovat. Motor pracoval


[…]


celou dobu cyklu. Přímé vstřikování je tedy velice neefektivní. Navíc musíme zajistit správný

hmotnostní tok paliva do spalovací komory. Hmotností tok paliva je závislý na použitém typu

paliva.

Existují dvě možnosti jak konstrukčně zajistit časované vstřikování, tedy vstřikování paliva

jen v době sání. První možností je použít elektricky řízený časovače. Tento způsob je

používán například u moderních automobilů. Je však značně náročný. Mnohem jednoduší

možností je použití vibračního plíšku na konec trysky (obr. 39). Vstřikování paliva pracuje na

stejném principu jako lístkový ventil.

Obr. 39 Tryska u časovaného vstřikování
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6 Přehled použitých paliv pro pulzační motory
Výhoda pulzačních motorů je, že mohou spalovat jakýkoliv typ paliva. Pulzační motory

mohou spalovat plynná, kapalná, ale i paliva v pevném skupenství. Na konci druhé světové

války bylo nedostatek kapalných paliv, proto Němci upravili motor Argus na spalování

uhelného prachu.

Podle měření Princentonské Univerzity v roce 1947 bylo dokázáno, že výkon motoru

nějak zvlášť nezávisí na použitém typu paliva. Palivo ovlivní pouze teplotu ve spalovací

komoře a životnost vibračních lístků.

Mírné zvýšení výkonu můžeme docílit použitím nitropropanu nebo nitrometanu.

Nicméně při volbě vhodného paliva je důležité dbát na cenu použitého paliva. V následující

stati se budeme zabývat pouze nejpoužívanějšími palivy.

6.1 Benzín

Při použití benzínu dostaneme čisté spalování. Je těkavý, to znamená, že se snadno

rozpráší ve spalovací komoře a snadno se vznítí při startu. U benzínu je rozhodujícím

kritériem oktanové číslo. U pulzačních motorů platí, čím větší oktanové číslo, tím se nepatrně

sníží výkon. Nevýhodou benzínu je zajištění požadovaného hmotnostního průtoku paliva do

spalovací komory. Při použití benzínu se dá využít automatické spalování, přídavné čerpadlo,

nebo natlakování nádrže (popsáno výše).

6.2 Propan-butan (LPG)

Propan je snadno dostupný. Cena propanu je srovnatelná s cenou benzínu. Po shoření

propanu není cítit žádný zápach ani neprodukuje žádný odpad. Co se týče bezpečnosti, propan

je sice stlačen v tlakové lahvi, ale také se velice rychle vypařuje, proto je jeho použití ještě

bezpečnější než benzín. Bod varu propanu je nižší, než pokojová teplota, proto z trysky sání

proudí v plynném skupenství, i když je v tlakové lahvi v kapalném stavu.

Při použití paliva v tlakové lahvi není potřeba použít regulátor. Regulátor snižuje tlak

plynu. Při použití regulátoru nebude motor správně fungovat, pouze těkat. Pro řízení průtoku

je možné zakoupit plynový hořák, který se přidělá mezi vstřikovací zařízení a tlakovou láhev.

Další možností regulace průtoku plynu je využití jehlového ventilu. Jehlový ventil je snadno

dostupný a nabízí jemnou regulaci průtočného množství.

Obr. 40 Plynový hořák
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6.3 Butan

Butan se pro pulzační motory nepoužívá. Tento plyn v pulzačním motoru při pokojové

teplotě nedokáže vyvinout tak vysoký tlak jako propan. Pro pulzační motory tedy není vhodné

tento plyn použít.

6.4 Metanol

Jedná se o prudce jedovatou kapalinu, která patří pod skupinu alkoholů. Výhodou tohoto

paliva je jeho nenáročnost na správný poměr palivo/vzduch. Palivo je schopno hořet při

velkém rozsahu poměru palivo/vzduch, to znamená jednoduší zážeh a rozběh motoru.

Srovnáme-li využití paliva metanol a benzín, pulzační motor poháněný metanolem dosahuje

větších výkonů. Na druhou stranu metanol na sebe váže vlhkost. Při rozběhu motoru ve

vlhkém prostředí může metanol způsobit horší zažehnutí motoru. Použití metanolu oproti

jiným palivům je nebezpečné, protože metanol hoří bezbarvým plamenem. Pokud se metanol

rozleje, může začít hořet bez viditelného plamene. Jako vedlejší produkt při spalování paliva

vzniká voda a oxid uhličitý. Při použití metanolu se tedy může vyskytnout rez na vibračních

lístcích motoru.

7 Závěr
Základním cílem bakalářské práce bylo navrhnout pulzační motor požadovaných rozměrů

a vypočítat termodynamický cyklus motoru. V první části se autor zabývá popisem

jednotlivých typů motorů, jejich konstrukcí a dosaženého tahu. V odstavci termomechanika,

byl čtenář seznámen s hlavními přínosy mojí práce. Jedná se o tabulku vypočítaných hodnot v

jednotlivých částech motoru a následný p-v diagram. Pro výpočty byly použity základní

zákony popsané ve skriptech [1] prof. Mareše a odvozené vztahy panem Tharrattem [14].

Zajímavým poznatkem této práce je rozdíl mého p-v diagramu oproti diagramu popisující

Humpreyovův cyklus. Rozdíl diagramů je způsoben tím, že můj pulzační motor je počítán

jakožto nehybný, kdežto Humprheyovův oběh je stanoven pro pulzační motor v letu, kde na

vstupu motoru vzniká dynamický tlak.

Na základě teorie a podkladů amatérských výrobců pulzačních motorů byl navržen

pulzační motor požadovaných rozměrů a narýsována výrobní dokumentace. Podle navržené

dokumentace bude motor vyroben. Na motoru bude možno provádět měření veličin a

porovnat naměřené veličiny s vypočítanými. Další možností uplatnění motoru je přidělat

motor na nejrůznější dopravní prostředky, kde bude motor sloužit jako pohonná jednotka.
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