# Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Rudolf NETÍK**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Peter MALATIN**

Hlavný cieľ bakalárskej práce bol návrh pulzačného motora pre použitie v laboratórnych podmienkach. Úlohou bolo vypracovať návrh konštrukcie motora, výpočet termodynamického cyklu motora, pri zohľadnení použitého paliva a vypracovanie výkresovej dokumentácie pre výrobu motora.

Vypracovaná bakalárska práca odpovedá svojim obsahom predloženému zadaniu, hlavný cieľ zadanej úlohy bol splnený.

V úvode je veľmi vhodne zvolená kapitola zaoberajúca sa históriou pulzačných motorov, rovnako ako aj ich použitie v praxi.

Následne, je v prvej kapitole vykonaný rozbor pulzačných motorov. Študent správne spomenul oba druhy týchto pohonných jednotiek, ako ventilový, tak aj bezventilový pulzačný motor. V nasledujúcej, pomerne kratšej kapitole, je podrobne popísaný princíp práce daného motora.

Samostatná kapitola sa venuje pomerne dôležitej časti zadania bakalárskej práce a tou je termodynamický rozbor motora, respektíve výpočet termodynamického cyklu študentom navrhovaného pulzačného motora. Spôsob výpočtu je zvolený správne, nakoľko sa opiera o skutočné výpočty, prevádzané odborníkmi z praxe v minulosti. Avšak miestami je pre čitateľa mierne obtiažnejšie pochopenie niektorých veličín vo vzorcoch.

Posledné dve kapitoly sa venujú rozboru jednotlivých častí motora a prehľadu použiteľných palív pre pulzačné motory. Tieto dve kapitoly sú vypracované veľmi prehľadne a sú doplnené množstvom názorných obrázkov, čo hodnotím kladne. Na základe týchto kapitol bol vytvorený samotný návrh pulzačného motora v podobe výkresovej dokumentácie, ktorá je k práci priložená vo forme príloh. Avšak chýba mi priamo v texte práce spomenuté aké palivo študent odporúča pre použite v danom type navrhovaného motora.

Študent pristúpil k riešeniu úlohy zodpovedne, veľmi dobre sa orientoval v oblasti termodynamického rozboru motora a výpočtu termodynamického cyklu. Potrebné informácie získal štúdiom tuzemskej aj zahraničnej literatúry. Bakalárska práca je spracovaná prehľadne, ucelene a s dobrou grafickou úpravou. V práci sa nachádza aj niekoľko štylistických chýb, rovnako ako aj obsahových chýb. Avšak aj napriek týmto miernym nedostatkom som s prácou spokojný a odporúčam ju k obhajobe.

Navrhovaná výsledná klasifikace: *(nehodící škrtněte)*

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

V Plzni, 4. augusta 2013

.....
podpis